
quarta-feira, 24 de dezembro de 2008 9
Diário Oficial Executivo  2
RAZÃO SOCIAL : G. P. MONTEIRO & MONTEIRO LTDA
NSC. EST.: 15.250.451-6
ENDEREÇO: AVE JOSE CAETANO RIBEIRO, Nº 10,   BAIRRO: 
CENTRO
MUNICÍPIO: BRAGANÇA
AINF : 122008510000147-3
CAPANEMA, 18 de dezembro de 2008
VALTER DE ALMEIDA LEITE
Coordenador Fazendário
CERAT - CAPANEMA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CAPANEMA
O ILMº SR. DR. VALTER DE ALMEIDA LEITE, COORDENADOR DA 
CERAT- CAPANEMA, no uso de suas
atribuições,  FAZ SABER, aos titulares, sócios ou representantes 
legais, da firma abaixo
especificada, que foi lavrado contra a mesma, o AUTO DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº
122008510000194-5, ficando NOTIFICADO (s) na forma do 
disposto pelo artigo 14, inciso
III, § 1º, 2º e 3º item III da Lei nº 6.182 de 30.12.98, a pagar 
ou apresentar defesa no
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da ciência deste 
edital, à sede da
Coordenadoria Executiva Regional de Administração Tributária e 
nâo Tributária de
Capanema, situada à Rua João Pessoa, nº 109, Centro, 
Capanema-Pa, ressaltando que o não
comparecimento no prazo estabelecido, ensejará a esta 
Coordenadoria Fazendária a adoção
de medidas em defesa do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL : CLEMILSON G CURIOSO
NSC. EST.: 15.239.238-6
ENDEREÇO: RUA HENRIQUE DARCIA, Nº 286,  BAIRRO: ALDEIA
MUNICÍPIO: BRAGANÇA
AINF : 122008510000194-5
CAPANEMA, 18 de dezembro de 2008
VALTER DE ALMEIDA LEITE
Coordenador Fazendário
CERAT - CAPANEMA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CAPANEMA
O ILMº SR. DR. VALTER DE ALMEIDA LEITE, COORDENADOR DA 
CERAT- CAPANEMA, no uso de suas
atribuições,  FAZ SABER, aos titulares, sócios ou representantes 
legais, da firma abaixo
especificada, que foi lavrado contra a mesma, o AUTO DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº
122008510000192-9, ficando NOTIFICADO (s) na forma do 
disposto pelo artigo 14, inciso
III, § 1º, 2º e 3º item III da Lei nº 6.182 de 30.12.98, a pagar 
ou apresentar defesa no
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da ciência deste 
edital, à sede da
Coordenadoria Executiva Regional de Administração Tributária e 
nâo Tributária de
Capanema, situada à Rua João Pessoa, nº 109, Centro, 
Capanema-Pa, ressaltando que o não
comparecimento no prazo estabelecido, ensejará a esta 
Coordenadoria Fazendária a adoção
de medidas em defesa do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL : S. DE OLIVEIRA GAMA
NSC. EST.: 15.233.623-0
ENDEREÇO: PÇA DA REPÚBLICA, Nº 21,  BAIRRO: ALDEIA
MUNICÍPIO: BRAGANÇA
AINF : 122008510000192-9
CAPANEMA, 18 de dezembro de 2008
VALTER DE ALMEIDA LEITE
Coordenador Fazendário
CERAT - CAPANEMA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CAPANEMA
O ILMº SR. DR. VALTER DE ALMEIDA LEITE, COORDENADOR DA 
CERAT- CAPANEMA, no uso de suas
atribuições,  FAZ SABER, aos titulares, sócios ou representantes 
legais, da firma abaixo
especificada, que foi lavrado contra a mesma, o AUTO DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº
122008510000193-7, ficando NOTIFICADO (s) na forma do 
disposto pelo artigo 14, inciso
III, § 1º, 2º e 3º item III da Lei nº 6.182 de 30.12.98, a pagar 
ou apresentar defesa no
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da ciência deste 
edital, à sede da
Coordenadoria Executiva Regional de Administração Tributária e 
nâo Tributária de
Capanema, situada à Rua João Pessoa, nº 109, Centro, 
Capanema-Pa, ressaltando que o não
comparecimento no prazo estabelecido, ensejará a esta 
Coordenadoria Fazendária a adoção
de medidas em defesa do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL : TEIXEIRA & OLIVEIRA COM DE ARTIGOS DE 
UTILIDADE DOMESTICA LTDA
NSC. EST.: 15.244.112-3
ENDEREÇO: AVE SONIA FERREIRA, S/N,  BAIRRO: ALDEIA
MUNICÍPIO: BRAGANÇA
AINF : 122008510000193-7
CAPANEMA, 18 de dezembro de 2008
VALTER DE ALMEIDA LEITE
Coordenador Fazendário
CERAT - CAPANEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 04
Nº do Convênio: 035/2004
Partes: Banco do Estado do Pará S.A. e Sistema de Ensino 
Universo
Objeto do Convênio: Concessão de descontos nas matrículas e 
mensalidades
Valor do Convênio Original: R$ 0,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data da Assinatura: 12/12/2008
Vigência do Aditamento: 15/12/2008 a 14/12/2009
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recursos ou Contratos: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01/03

PORTARIAS
PORTARIA Nº 2.524/2008-GAB/SEMA DE 22/12/2008.

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
TORNAR SEM EFEITO AS FÉRIAS CONCEDIDAS AO SERVIDOR 
RAIMUNDO NAZARÉ MAGNO DE ARAÚJO, NO PERÍODO DE 
05/01 A 03/02/2009, LANÇADA NA PORTARIA Nº. 2.258/2008-
GAB/SEMA DE 24/11/2008, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.312 DE 
05/12/2008.
PORTARIA Nº 2.530/2008-GAB/SEMA DE 23/12/2008.

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
SUBSTITUIR NA PORARIA Nº. 2.400/2008-GAB/SEMA DE 
04/12/2008 PUBLICADA NO DOE Nº. 31.312 DE 05/12/2008 
O MOTORISTA ALEX GONÇALVES SOARES, MATRICULA Nº. 
57193844/1 POR JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES, 
MATRICULA Nº. 57193748/1.
PORTARIA Nº 2.525/2008-GAB/SEMA DE 22/12/2008.

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR NA PORARIA Nº. 2.496/2008-GAB/SEMA DE 
17/12/2008 PUBLICADA NO DOE Nº. 31.319 DE 17/12/2008 
O PERÍODO DE VIAGEM DOS SERVIDORES ADNA SUANY 
CARDOSO DE OLIVEIRA, MATRICULA Nº. 57175418/1, 
LUCIVALDO SERRÃO COSTEIRA JUNIOR, MATRICULA Nº. 
57175270/1 E JOSE MARIA PINHEIRO GOMES, MATRICULA 
Nº. 5620449/1. QUE SERIA DE 15 A 18/12/2008 P/ 06 A 
09/01/2009.
PORTARIA Nº. 2.533/2008-GAB/SEMA DE 23/12/2008.

ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA VIAJAR
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- PAULO FERNANDO PALMA ALVES – 57206034/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: BRASÍLIA/PA
PERÍODO: 23/12 A 04/01/2008
OBJETIVO: PARTICIPAR DO EVENTO MAPA DE RISCO DO 
ESTADO DO PARÁ VIA CONVÊNIO P2R2, REALIZADO PELO 
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 2.532/2008-GAB/SEMA DE 2/12/2008

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 2.254/2008-GAB/
SEMA DE 24/11/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.304 
DE  25/11/2008, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AOS SERVIDORES 
ROSIANE DA SILVA SOUZA, MATRÍCULA Nº. 54189442/2, 
OCUPANTE DO CARGO DE ENGENHEIRO AGRONOMO, CARLOS 
ALBERTO DE SOUZA FRANCO, MATRÍCULA Nº. 553468/1, 
OCUPANTE DO CARGO DE PROFESSOR COLABORADOR N. 
SUPERIOR.

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2008
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0048/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CRACHÁS DE 
IDENTIFICAÇÃO INSTITUCIONAL.
1. EMPRESA: RELOJOARIA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, 
CNPJ: 32.274.508/0001-74
VALOR ESTIMADO: R$ 10.930,00 (DEZ MIL NOVECENTOS E 
TRINTA REAIS)
VALOR ADJUDICADO: R$ 4.880,00 (QUATRO MIL OITOCENTOS 
E OITENTA REAIS)
ORDENADOR DE DESPESAS: Valmir Gabriel Ortega – Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 22 de Dezembro de 2008.

MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

PORTARIA Nº. 2.529/2008-GAB/SEMA DE 23/12/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:

- EMANOEL CORDOVIL ROCHA – 3393674/1
CARGO/FUNÇÃO: SGT – PM/POLICIAL MILITAR
- SOLERNO CORREA RODRIGUES – 5330629/1
CARGO/FUNÇÃO: CB – PM/POLICIAL MILITAR
LOCAL: SANTA MARIA DAS BARREIRAS
PERÍODO: 17/11/2008 A 16/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 29 E ½ (VINTE E NOVE E MEIA)
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO RELATIVO A PESCA ILEGAL NO 
PERIODO DE DEFESO NO RIO ARAGUAIA.

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA

N° do Termo: 006/2008 – SEMA/PA
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA e a 
Confederação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura 
– FETAGRI.
Onde se Lê: R$ 132.730,00 (cento e trinta e dois mil setecentos 
e trinta reais)
Leia-se: R$ 148.730,00 (cento e quarenta e oito mil setecentos 
e trinta reais)
Ordenador Responsável: Valmir Gabriel Ortega, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 9912228169
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
Objeto: Contratação de serviços de correios para atender as 
necessidades deste Instituto e suas Unidades Regionais.
Vigência: 17/12/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 18.000,00
Dotação Orçamentária: 18.122.01254535.3.33.90.39.47
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM-PA
Data da Assinatura: 17/12/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, nº 498 - 
Campina- CEP: 66017-900

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Convênio: 009/2008
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E GRUPO DE APOIO À AGRICULTURA 
FAMILIAR DE REGIÃO DE FRONTEIRA  - GRAAL
Objeto do Convênio: Integração de esforços entre os partícipes 
para a execução, em regime de colaboração de fornecedores 
certificados de sementes e produção de mudas nativas 
florestais.
Valor do Convênio Original: R$ 100.900,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Demora na liberação dos 
recursos, o que inviabilizou a finalização das atividades em 
dezembro de 2008.
Valor do Aditamento: R$ 100.900,00
Data da Assinatura: 23/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 796006.18541122660060000-33.50.41
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Aditivos Anteriores: NÃO

PORTARIA N.º 369 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTOFLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1 - Nomear, tendo em vista o dispostona Lei no 6.963, art. 
9o, § IV,de 16 de abril de 2007, combinado com o art. 6o, inciso 
II daLei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, para exercer cargo 
em comissão descriminadoabaixo, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado doPará:
- JACIARAMOREIRA RODRIGUES DE SOUSA, cargo em comissão 
de Assessor Jurídico,GEP-DAS-012.5, a contar de 01 de 
janeirode 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretora Geral

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº021/2008

PROCESSO nº 2008/363239
A Pregoeira do IDEFLOR torna público oresultado da licitação 
supracitada, realizada no dia 15 de dezembro às 10h00, 
horáriode Brasília, cujo objeto é a aquisição de 02 (dois) 
veículos tipo Pick-up, zeroquilômetro,para atender as Unidades 
Regionais de Altamira e Itaituba. O item 1 foi vencidopor 
FORDMOTOR COMPANY BRASIL LTDA. Não havendo recurso 
admitido, o objeto dalicitação fica adjudicado à classificada 
conforme acima mencionado.
SabrinaAmorim Carmona.
Pregoeira/Presidente da CPL


